Analýza konkurenčního prostředí
firmy Plastika a. s.

Lenka Strašáková

Bakalářská práce

2008

ABSTRAKT

Sledování konkurentů je jednou z mnoha věcí, které přispívají k zajištění úspěchu dané

firmy. Tato bakalářská práce se zabývá působením konkurence v odvětví zpracování plastů

pro automobilový segment.

Teoretická část studuje konkurenci z různých pohledů a teorií. Objasňuje Porterův model

konkurenčních sil, snaží se identifikovat „dobrého“ konkurenta a stanovit vhodnou strategii

pro danou firmu. Součástí je také vysvětlení SWOT analýzy.

Praktická část navazuje na část teoretickou a uplatňuje poznatky z ní získané. Dále se za-

měřuje na určení klíčových konkurentů firmy Plastika a. s. a na výzkum cenové a nabídko-

vé úrovně konkurenčních firem.

Klíčová slova: konkurence, Porterův model konkurenčních sil, výběr konkurentů, SWOT

analýza.

ABSTRACT

One of the first things how the company could be successful is monitoring of competition.

This bachelor's thesis deals with effect of competition in plastic processing industry for

automotive segment.

The theoretical part studies competition from many points of view. It shows up a Porter

model of competitive powers, tries to identify a “good” competitor and sets up an appropri-

ate strategy for the company. One of the parts is also SWOT analysis.

The practical part is connected with the theoretical one by using its information. Then this

part is focused on finding main competitors of the Plastika a. s. and analyzing price and

offer standard of the competitive companies.

Keywords: competition, Porter model of competitive powers, selection of competitors,

SWOT analysis.
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ÚVOD

V podmínkách tržní ekonomiky dochází ke střetávání firem, které usilují o získání stejných

zákazníků a tím dochází ke konkurenčnímu boji. Jak poptávka po výrobcích a službách

neustále roste, konkurence se stává silnější a početnější. K tomuto trendu přispělo nemalou

měrou otevření trhu v rámci Evropské Unie. Došlo ke zvětšení poptávky, ale i k růstu počtu

konkurentů.

České firmy se musely začít zabývat otázkou, jak čelit strategickým manévrům konkurence

domácí i zahraniční, aby si udržely své postavení na trhu. Plně souhlasím s názorem spiso-

vatele F. Bartese, že vlastní řízení konkurenčního boje je pro vrcholový management firmy

velmi složitou, náročnou i značně rizikovou činností vyžadující vysokou úroveň znalostí,

značné zkušenosti a v mnohých případech i notnou dávku onoho „příslovečného štěstí“.

Přesto existuje řada firem, které na světových trzích dosahují nemalých úspěchů.

Zcela si uvědomuji, že sestavení analýzy konkurenčního prostředí, je nelehký úkol. Aby

měla analýza potřebnou vypovídací schopnost pro firmu, je třeba získat řadu informací

o konkurenčních firmách, což není zrovna snadné. Firmy obvykle nesdělují řadu informací

veřejnosti. Buď si chtějí udržet dobrou image před zákazníky a veřejností nebo nechtějí,

aby jejich slabé stránky znala konkurence. Myslím však, že rozhodující jsou oba tyto fakto-

ry.

I přesto, jak je získávání informací o konkurenčních firmách obtížné, sestavila jsem analý-

zu konkurenčního prostředí z údajů, které se mi podařilo shromáždit.

Má práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první kapitole se zabývám

stručnou charakteristikou, co je to konkurence, na jaké otázky by si firma měla odpovědět

před začátkem sledování konkurence a v závěru této kapitoly je rozlišení konkurence dle

několika hledisek.

Druhá kapitola teoretické části rozebírá strategii konkurenčního boje od M. E. Portera,

v níž věnuji pozornost všem pěti konkurenčním silám, jež působí na danou firmu, ale také

se zmíním o možných reakcí konkurentů na chování dané firmy.

Ve třetí kapitole popisuji, proč je důležitý výběr konkurentů, které chce firma sledovat.

Objasním tvrzení, proč jsou někteří konkurenti pro firmu prospěšnější než jiní a jaké vlast-

nosti by „dobrý konkurent“ měl mít.

Čtvrtá kapitola se zabývá otázkou obecných konkurenčních strategií. Vysvětlím v ní tři

obecné strategie podle M. E. Portera a zdůrazním argument, proč je pro firmu důležité

uplatňovat jednu z nich.

V páté kapitole se podívám na vytváření strategií z pohledu amerického profesora P. Kotle-

ra a jeho definování konkurenčních firem.

Závěrečná kapitola teoretické části vysvětluje sestavení SWOT analýzy a výhody, které

firmě přináší pokud je sestavena řádně a nezaujatě.

Praktickou část jsem zaměřila na firmu Plastika, a. s. (dále jen Plastika), kde jsem pobývala

na praxi, a na zkoumání jejího konkurenčního prostředí. Při vypracování této praktické

části jsem se snažila využít všech poznatků získané z části teoretické.

Firma Plastika mi zadala jasný úkol a také cíl mé bakalářské práce. Šlo o monitoring

benchmarketingu, jehož smyslem bylo zjištění cenové a nabídkové úrovně konkurence.

Před zahájením samotného průzkumu konkurence nejdříve v mé práci firmu Plastika před-

stavím, vysvětlím, čím se zabývá a jaké segmenty obsluhuje.

V další části provedu zařazení firmy Plastika a. s. do skupiny pro rozlišní konkurence podle

L. Čihovského a P. Kotlera a následně také využiji Porterova modelu pěti konkurenčních

sil na prostředí firmy Plastika.

Dále pro nastínění konkurenčního prostředí identifikuji konkurenční firmy představím je

a provedu jejich srovnání z hlediska tržeb, hospodářského výsledku, počtu zaměstnanců

a tržního podílu. Tím si vytvořím přehled o tom, která firma má vůdčí postavení na trhu

a jak si stojí firma Plastika ve srovnání s konkurencí.

Z důvodu nedostatku informací o konkurenčních firmách sestavím ve své práci pouze

SWOT analýzu pouze pro firmu Plastika a. s. a vyvodím návrhy na zlepšení jejího postave-

ní.

Všechny výše provedené studie mi poskytnou důležitý přehled o konkurenčních firmách

vhodnému k dalšímu průzkumu konkurence.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zmapovat konkurenční prostředí firmy Plastika. Jeho

součástí je identifikace hlavních konkurentů, porovnání jejich finančních údajů s firmou

Plastika, dále také zjistit a porovnat nabídkovou a cenovou úroveň konkurence s firmou

Plastika a. s.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurence není tržní stav nýbrž tržní proces, ve kterém se prosazují nejlepší firmy. Kon-

kurence nezávisí na momentálním počtu firem na trhu, ale na otevřenosti trhu. Je-li trh ote-

vřený pro vstup nových firem, je to trh konkurenční.

Intenzita konkurence nezávisí na počtu a síle existujících konkurentů, ale také na počtu

a síle potenciálních konkurentů – konkurentů, kteří na trhu ještě nejsou, ale mohli by na něj

snadno a rychle vstoupit.

Konkurence je tedy proces, ve kterém úspěšné firmy vytlačují z trhu neúspěšné konkurenty

a tím přirozeně získávají i velký tržní podíl. [3]

Chce-li být firma úspěšná, musí nejen sledovat a shromažďovat informace o svých zákaz-

nících, ale i mapovat konkurenční prostředí. K tomu ji pomůže sestavení Portrova pětifak-

torového modelu konkurence. Firma by si také měla umět odpovědět na následující otázky:

- kdo je Vaše konkurence, jaký má podíl na trhu a obchodní výsledky,

- kdo může být Vaše nová, potenciální konkurence,

- jaká je její marketingová a obchodní strategie,

- jaké produkty a služby nabízí, a jejich podíl ve firemním portfoliu,

- na které zákaznické segmenty se zaměřuje,

- jaká je její vnitřní organizace,

- jaké jsou její silné a slabé stránky (SWOT analýza).

Získat odpovědi na tyto otázky nemusí být vůbec snadné. Konkurence obvykle není ochot-

na tyto informace poskytnout. Firma se je proto musí snažit získat z jiných dostupných

„zpravodajských kanálů“. Informace můžeme dostat od zákazníků, ze zpráv publikovaných

v tisku nebo na Internetu, analyzovat marketingové aktivity konkurence, navštívit konku-

renční firmy, na prezentacích výrobků a výstavách.
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1.1 Analýza konkurence

Firma je úspěšná v daném odvětví pokud má přehled o své konkurenci, zná cíle konku-

renčních firem a dokáže formulovat strategii proti jejich útoku. To znamená mít přehled


[…]


nahraditelné za substituty. Riziko ze strany kupujících je značné a to z důvodu špatného

portfolia zákazníků. Jeden zákazník tvoří např. 50% obratu, tím pádem je velmi nebezpeč-

né o takového zákazníka přijít.

Jednotlivým porovnáním konkurentů jsem zjistila, že konkurenční firmy s poměrně vyso-

kými tržbami nemusí mít vysoký i hospodářský výsledek. To ukazuje na odlišné strategie

firem nebo to může být známka finančních problémů. I když Plastika v současné době trpí

nedostatkem kapitálu, její hospodářský výsledek v porovnání s konkurenty je stále uspoko-

jivý.
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Díky sestavení SWOT analýzy se mi jeví velkou slabinou nedostatek finančních zdrojů.

Firma by se měla snažit získat nové investory, usilovat o vstup do strategických aliancí či

přilákat zákazníky na nově vzniklé služby lakovny a clean roomu. Jakmile vyřeší finanční

situaci, měla by se zaměřit na obnovu technologií a strojového parku, aby udržela krok

s konkurencí. Část prostředků by také měla vydat na motivaci a kvalifikaci pracovníků.

V neposlední řadě by měla investovat do kvalitního výzkumu konkurence, který jí určitě

pomůže k nalezení konkurenční výhody a k sestavení vhodné strategie.

Vlastní průzkum konkurentů, kterým jsem se zabývala, se týkal monitoringu benchmarke-

tingu, který firma provádí pravidelně. Z něho jsem zjistila cenové nabídky jednotlivých

firem a odvodila řadu zajímavých informací. Nejnižší cenu nabízí firmy Kasko a GM,

2,48 Kč/ks. Plastika nabízí také poměrně nízkou cenu a to 2,60 Kč/ks.

Z tohoto posledního průzkumu konkurence se snadno nabízí jako východisko pro firmu

Plastika přijmout strategii vůdcovství v nejnižších nákladech. Použití této strategie však

podle mého názoru není vhodným řešením. Domnívám se tak díky informacím, které jsem

získala ve zbývající části mé analýzy konkurenčního prostředí. V současné době totiž není

finanční situace firmy Plastika příliš dobrá a další úspory nákladů a tím i snižování cen, by

vedlo k nižším ziskům. Z tohoto důvodu bych firmě Plastika doporučila, aby se snažila

o strategii diferenciace podle uznávaného ekonoma M. Portera. Plastika a. s. se v předešlé

době neřídila ani jednou z výše zmíněných strategií, což je dle mého mínění nebezpečné.

Firma, která uvízne někde mimo, tedy „uprostřed cesty“, má nevýhodné postavení na trhu,

ale i nižší ziskovost.
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RESUMÉ

When any company wants to be successful in business it is important to know its competi-

tors. It can help to set up effective business strategy and find competitive advantage.

That is one reason why I chose Analysis of the competition background as the theme of my

bachelor's thesis.

I made this analysis for the company Plastika Inc., company doing its business in a branch

of plastic processing industry. Plastika Inc. has a long tradition in this industry and its main

competitors are on the market for a long time as well.

I made up a list of the most important competitors for Plastika Inc. There are competitive

companies Advanced Plastics Ltd., Alfa Plastik Ltd., GM,Ltd., Iberofon CZ Inc., Inotech

CZ Ltd., Isolit-bravo Ltd.,Kasko Ltd., Linaset Inc., Mergo CZ Inc., Okula Inc., Plastics

Machines Ltd., Ronas Ltd., Twist Ltd.

The purpose of this thesis is to determine competitive background of the company Plastika

according to the theory, compare firms and their earnings, profits, number of employees

and market share.

The main goal is to find out price and offer stage of the competitive companies. I sent them

our demand for a specific product and then processed their offers. I discovered that the

highest price has company Inotech Ltd., 4,80 CZK and the lowest one companies GM Ltd.

and Kasko Ltd., 2,48 CZK. The price of the firm Plastika Inc. is 2,60 CZK.

These analyses lead to recommendation. From the results of SWOT analysis I find out that

company Plastika has some financial problems now due to large investment. First I suggest

improving financial position for example by finding investors, entering strategy alliances or

looking for new customers. From the research of price and offer level I find that company

Plastika has the second best price offer. I recommend using strategy of the lowest expenses

according to M. Porter and try to offer their customers the most profitable price.
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PŘÍLOHA P 1: POPTÁVKA ZASÍLANÁ KONKUREN ČNÍM FIRMÁM

Poptávka po výrobku Lampenträger, 560 tis.ks/rok

Vážení obchodní partneři,

naše firma se zabývá výrobou plastových dílů a komplexních plastových komponentů.
V současné době však máme omezenou kapacitu na našich lisech o tonážích 80-120
tun.

Poptáváme výrobek Lampenträger – BMW R56, na něhož formu zajistíme od KT
č.15/2008.

Dle přiložené technické dokumentace výrobku prosím zpracujte cenovou nabídku (bez
dopravy) včetně dodacích a platebních podmínek.

- materiál (PP GF30 schwarz , Tecnoprene)

- cena materiálu 30Kč

- rozměr formy 375 x 425 x 350 mm

- velikost lisu cca 80t

- násobnost 2-otisková

- typ vtoku horký + studený rozvod

- vtok 6g

- výlisk 15g

- hrubá hmotnost výrobku 21g

- balení - volně loženo do KLT + sáčky/dodáme

- požadavky na kvalitu SPC - 2-krát za směnu/4hod.

hmotnost - 2-krát za směnu/4hod

Cyklus a cenu dílu prosím navrhn ěte

Obaly sami dodáme.

Věříme, že se nám co nejdříve ozvete a těšíme se na případnou budoucí spolupráci s Vámi.

V příloze se nachází výkres výrobku.

S pozdravem,

Lenka Strašáková

Obchodní oddělení.

PŘÍLOHA P 2: VÝKRES POPTÁVANÉHO DÍLU