**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: Lenka Strašáková

Vedoucí BP•: Bc. Monika Vrzalová

**Akademický rok: 2007 - 2008**

**Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí podniku Plastika a.s.**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Stupeň hodnocení podle ECTS Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 4,5
2 Logická stavba 2 x 3
3 Teoretická část 3 x 3
4 Analytická část 3 x 4,5
5 Práce s literaturou 2 x 4
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 2
7 Formální úroveň 1 x 1,5
<b>Celkem</b> <b>15</b> Průměr hodnocení kritérií: <b>1,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinů 15.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborné
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

Průměr hodnocení kritérií: x Koeficient náročnosti: = Výsledná známka:

Návrh na výslednou známku vypočteme vynásobením průměru hodnocení kritérií koeficientem náročnosti a stanovíme podle tabulky B.

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:**

(Otázky uvádí vedoucí i oponent.)

Přínos bakalářské práce pro společnost Plastika a.s. spočívá především v realizaci banchmarkingu konkurence v oblasti automobilového průmyslu a jeho následném vyhodnocení. Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím stupněm B.

**Otázky k obhajobě**

1) Jakou konkurenční strategii by měla akciová společnost Plastika zvolit, aby zvýšila tržní podíl v oblasti automobilového průmyslu?

2) Na základě výsledků analýzy identifikujte skutečnou konkurenční výhodu společnosti Plastika a navrhnete diferenciovanou nabídku pro sledovaný segment.

**Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B):**

(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

**Velmi dobře - B**

Ve Zlíně dne 24. 4. 2008

*Krzalová M.*

.....
podpis hodnotícího